Günümüze ulaĢan en eski Ehl-i Hiref maaĢ defteri 1525 ( 932 ) tarihli Kanunî

Sultan Süleyman dönemine ait maaĢ defteridir. Üç ayda bir düzenlenen bu

maaĢ defterlerinden dönemlere göre sanatçı sayıları da saptanmıĢtır. Bu

deftere göre kırk bölükte toplanan sanatçıların sayısı bu tarihte 598‟dir. Oldukça

ayrıntılı olan bu belgelerde sanatçıların geldikleri yerler, örgüte giriĢ biçimleri

konusunda da etraflı bilgi vardır. 1566 ( 974 ) tarihli maaĢ defterine göre sanatçı

sayısı 636‟dır. Bu tarihten sonra sayıları giderek artar. III. Murad dönemine ait

maaĢ defterleri bulunamamıĢtır. Ancak Gelibolulu Ali bir eserinde, Hazinedar

baĢının emrindeki sanatçıların 2000 civarında olduğunu belirtir. XVI. yüzyıl

sonlarına doğru 1596-97 ( 1005 ) yılı belgelerine göre, 1502 sanatçıya maaĢ

ödenmiĢtir. XVII. yüzyıl baĢlarında saray sanatçıları 700 civarındadır. Yüzyılın

sonlarına doğru sanatçı ve zanaatçı sayısının ihtiyacın üzerinde olması ve

ödenen ücretin büyük bir yekün tutmasından dolayı bazı bölüklerin

Evliya Çelebi Bin DerviĢ Muhammed Zilli, Evliya Çelebi seyahatnamesi: 1.kitap: Ġstanbul:
Topkapı Sarayı Bağdat 304 yazmasının transkripsiyonu dizini / Evliya Çelebi, 1093/1682; haz.
Orhan ġaik Gökyay, Ġstanbul: Yapı ve Kredi Bankası, 1996.
86

Banu Mahir, Osmanlı Minyatür Sanatı, Kabalcı Yayınları, Ġstanbul 2004, s.73

kelimesinin Arapça karĢılığı „‟El-gabe‟‟dir.94 „‟El-gabe‟‟ : „‟Bük‟‟ tabir olunan sık

ormana denir ki, çok kez arslan yatağı olur;95

ġeyhül-Ġslam Es‟ad Efendi‟nin, 29 Muharrem 1216/1801 tarihli Lehcetü‟l

Lügat‟ında da „‟Sazlık‟‟ kelimesinin Arapça karĢılığı „‟Eceme‟‟dir.96 „‟Eceme‟‟ :

Birbirine girgin, sarmaĢık, sık ve gür ağaçlığa denir ki, „‟Bük‟‟ tabir olunur. Ekseri

arslan yatağı olur.97

Açıklamalarıyla bulunmaktadır.98

„‟Saz‟‟ kelimesi orman anlamında Dede Korkut Masallarında da birçok

Bağdatlı bir ressamdır. Bir süre Asya‟da kaldığı, daha sonra Ġstanbul‟a geldiği,

Kanunî Sultan Süleyman ile yakın iliĢki içerisinde çalıĢtığı Osmanlı belgeleri ve

110

Gelibolulu Ali Mustafa Efendi, Hattatların ve kitap sanatçılarının destanları : (Menakıb-ı

hünerveran), 1008/1600; haz. Müjgan Cunbur, Ankara, Kültür ve Turizm Bakanlığı, 1982.s.65; Banu
Mahir, Saray NakkĢahanesinin Ünlü Ressamı ġah Kulu ve Eserleri, Topkapı Sarayı Müzesi
Yıllık I, Ġstanbul 1986, s.

Bir diğerinde ise, <<

Üstadların Padişaha arzettikleri Bayramlıkları>>arasında, otuzüçüncü

sırada <<Şah Kulu, bir hokka mukavvadan>> kaydı yer alır.’’112

PadiĢaha sunduğu bu hediyeler karĢılığında aldığı in‟amların öğrenildiği

defterlerde de sırasıyla aldığı in‟amlar belirtilmiĢtir.

‘’940 (1533) yılı civarına ait bir defterde,

<< Defter oldur ki Bayramda iş getürüb in’zm verilen üstadlar bunlardır ki

zikr olunur,

Şah Kulu nakkaş, ikibin akçe ve bir benek kaftan>>

Bir baĢka defterde ise;

‘’<< İn’am be-mezkurin’an üstadan-ı ehl-i hireh ki der rüz-i id-i mübarek

be-Hazreti-i Padişah-ı alempenah hallede mülkehu tuhfe dade-şiit vacib-i

sene 963

Cemaat-i Nakkaşan-ı Dergah-ı Ali

111

Banu Mahir, Saray NakkĢahanesinin Ünlü Ressamı ġah Kulu ve Eserleri, Topkapı Sarayı
Müzesi Yıllık I, Ġstanbul 1986, s. 114, Rıfkı Melul Meriç, Türk nakıĢ san’atı tarihi araĢtırmaları
I vesikalar, 1385/1965. , Ankara, Ankara Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Türk ve Ġslam San‟atları
Tarihi Enstitüsü, 1953. VIII, s.75

Üstad Şah Kulu Ser-i Mezkurun, nakd 3000, came-i Mirahuri an benek

edna-i Burusa, Sevb I- Mütevveffa şiid>> kayıtları düĢülmüĢtür.113

963 (1556) yılına ait olan bu kayıttan, Şah Kulu’na değimli görülen çok

yüksek değerde in’amı öğrendiğimiz gibi, 3000 akçe ve came-nin öldüğü için,

kendisine verilmediğini de anlıyoruz. Böylece 963 (1556) yılı da, sanatçının

ölüm tarihi olarak kesinlik kazanıyor.

ġah Kulu ressamın, sanatında yine çok ileri olduğunu ve Ģiirler de

yazdığını ise, baĢka bir kaynak eserden, AĢık Çelebi‟nin (Seyyid Mehmet bin

Ali, ölümü: 1571) MeĢairü‟Ģ-Ģuara adlı eserinden öğreniyoruz. AĢık Çelebi, bu